
1 

 

 

２０２０年１０月２８日 

近畿本部登録 環境研究会関係各位 

環境研究会・第９５回 特別講演会（Web） 

“江戸時代のリサイクルを考える” 
 

近畿本部登録環境研究会代表幹事  奥村 勝 

協力：公益社団法人日本技術士会近畿本部 

公益社団法人大阪技術振興協会 

 

環境研究会 11 月度の例会は、江戸東京博物館の学芸員市川寛明様をお迎えして、 

「江戸時代のリサイクルを考える」と題した講演をＷｅｂ（Zoom）で行います。 

江戸時代の屎尿処理を事例としたリサイクル事情は、エコ社会の先駆けとして近年高く

評価されています。屎尿処理リサイクルを都市システムとして機能させた原動力に、 

日本人が古くから持ち合わせてきた「無駄遣いを悪とする道徳律が関係していた」という、

新たな側面からのアプローチで江戸時代のリサイクル事情に迫ります。 

興味のつきないお話が聞けるものと思いますので、技術士以外の方々にも多数ご参加 

いただきたいと存じます。皆様の奮ってのご参加をお待ち申し上げております。 

 

記 

 

日 時：２０２０年１１月２８日（土) １０：００～１２：００ 

テーマ：「江戸時代のリサイクルを考える」 

講 師：市川 寛明（いちかわ ひろあき）氏 

    江戸東京博物館学芸員、社会学博士 

      1964 年愛知県生まれ。 

一橋大学大学院博士課程修了。専攻は日本近世都市史 

著書：「江戸のくらしとリサイクル」監修：絵本塾出版 

     「くらしのなかの伝統文化」監修：ポプラ社 

     「江戸の長屋の春夏秋冬」監修：絵本塾出版、他多数 

  

 

開催方法：Zoom によるＷeb 方式 

     当日午前 9時 30 分までに参加 URLを送信します。 

参加費：1,000 円・・一般の技術士会員及び技術士以外の方 

    無料 ・・・ 環境研究会会員及び学生   ⇒ 本年度会費未納の方はお振り込み下さい     

11 月 25 日（水）までに下記の口座にお振り込み下さい。 

       ゆうちょ銀行 ００９６０－８－２８３８５６ 

             口座名義人  奥村 勝 

（振込手数料は各自ご負担下さい。窓口 203円、ATM152 円） 

 

お申込み・お問い合わせ 

環境研究会連絡担当： 藤橋 雅尚  m.fujihashi@nifty.com 

※当講演会へ欠席されます方の欠席連絡は不要です。 

※このメールは環境研究会の関係各位を対象として、ＢＣＣで発信しております。 

（案内不要の場合はこのメールに返信願います。） 

以 上 

次のページに申込み欄、参加にあたっての留意点があります。 

mailto:m.fujihashi@nifty.com


2 

 

 

※参加ご希望の方は、１１月２５日(水)までにお申し込み下さい。 

お申し込みのご連絡を頂いた方に、１１月２８日（土）午前９時半までにZoomへの参加URLを 

送信致します。 

参加URLからアクセスしてご参加ください。 

※Zoomへの接続について支援の必要な方は、申込み欄にご記入下さい。個別に接続方法を教示します。 

※講演会後の懇親会は行いません。 

※環境研究会会員各位におかれましては、2020年度年会費（3,000円）をご納付くださいますよう 

お願い申し上げます。納付方法は別途ご連絡致します。 

 

お申込み・お問い合わせ 

   環境研究会連絡担当：藤橋雅尚 m.fujihashi@nifty.com 

 

CPD受講票は、講演会終了後、メールで送付させていただきます。 

以 上 

 

 

参加申込み記入欄（以下内容について、メールでの回答をお願いします） 

 

①氏  名（必須）  

②メールアドレス（必須）  

③電話番号（任意）  

④専門分野（任意）  

⑤Zoom接続指導の要否   要  否（どちらかに○） 

 


